COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº _____________de 2021

(Do Sr. Júlio César)

Solicita realização de Audiência Pública

       Senhor Presidente,

         Requeiro realização de audiência pública para tratar do endividamento rural resultado

da crise que assola os estados do Nordeste, Norte e Centro-Oeste brasileiro e das ações

emergenciais necessárias para socorrer sua agricultura com os seguintes temas:

 Suspensões de Execuções de Dívidas Rurais junto aos Bancos do Nordeste do Brasil

(BNB), Banco da Amazônia (BASA) e Banco do Brasil (BB);

 Disponibilização de Crédito Emergencial aos Produtores Rurais de municípios

atingidos pela estiagem;

 Prorrogação de parcelas de investimento e custeio do Fundo Constitucional de

Financiamento do Nordeste (FNE), Fundo Constitucional de Financiamento do

Norte (FNO) e Fundo Constitucional de Financiamento do Centro-Oeste (FCO)

com vencimento em novembro/2021;

 Critérios de enquadramento no Programa Venda em Balcão da Conab.

Solicito, assim, que sejam convidados os seguintes representantes:

- Sr. Anderson Aorivan da Cunha Possa, Presidente do Banco do Nordeste – BNB;

- Sr. Valdecir José de Souza Tose, Presidente do Banco da Amazônia – BASA;

- Sr. Fausto de Andrade Ribeiro, Presidente do Banco do Brasil – BB;

-Sr. Guilherme Augusto Sanches Ribeiro, Presidente da Companhia Nacional de

Abastecimento – CONAB

- Sra. Karen Cristina Cremer, Subsecretária de Fundos e Incentivos Fiscais do Ministério de

Desenvolvimento  Regional – MDR

- Representante, A Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA

*C
D2

15
53

97
33

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215539733900

RE
Q

 n
.8

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

1
11

:0
1

- C
FT

JUSTIFICATIVA

Ações e programas estruturantes de médio e longo prazo vêm sendo executadas

pelo atual Governo Federal em prol do fortalecimento dos sistemas produtivos

agroalimentares da Região Nordeste. Entre eles, podemos citar o Projeto de Integração do

Rio São Francisco, o Programa de Fomento à Agricultura Irrigada no Nordeste (Profinor),

o AgroNordeste, plano de ação para impulsionar o desenvolvimento econômico, social e

sustentável do meio rural da região.

Entretanto, em função das adversidades climáticas constantes e imprevisíveis nessa

Região, torna-se fundamental também ações emergenciais, para momentos de

excepcionalidade. Estamos passando por uma crise hídrica que vem castigando parte da

região Nordeste, fato que já levou mais de 500 municípios dessa região a decretar situação

de emergência.

De acordo com último levantamento do Monitor de Secas, a situação é bastante

preocupante com perspectivas de piora. Conforme apresentado no quadro abaixo, constata-

se uma piora nos indicadores de 3 categorias de secas, quando comparamos índices de

Set/2020 e Set/2021, com destaque para o aumento das áreas com Secas Moderada e Grave.

Categorias de

Seca

Set/2020

Set/2021

Impactos Possíveis

Seca

Fraca

76,45

89,34

Entrando em seca: veranico de curto prazo

diminuindo plantio, crescimento de culturas

ou pastagem. Saindo de seca: alguns déficits

hídricos prolongados, pastagens ou culturas

não completamente recuperadas.

Seca

Moderada

20,34

70,88

Alguns danos às culturas, pastagens; córregos,

reservatórios ou poços com níveis baixos,

algumas faltas de água em desenvolvimento

ou iminentes; restrições voluntárias de uso de

água solicitadas

Seca

Grave

2,52

11,29

Perdas de cultura ou pastagens prováveis;

escassez de água comum; restrição de água

impostas.

Essa situação preocupante e os referidos índices que confirmam tendência de piora

podem ser melhor percebidos ao visualizarmos as imagens disponibilizadas pelo Monitor

de Secas, que apresenta uma “fotografia” da seca atual.

De modo geral, podemos observar na imagem abaixo, que entre Set/2020 e

Set/2021, ocorreu um aumento do grau de severidade da seca, passando de Seca Fraca (em

2020) para um aumento de áreas com Seca Moderada e Seca Grave (em 2021). *C
D2

15
53

97
33

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215539733900

RE
Q

 n
.8

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

1
11

:0
1

- C
FT

Set/2020

Set/2021

Nesse sentido, merece discutir, com a maior brevidade possível, em Audiência

Pública na Comissão de Finanças e Tributação – CFT, da Câmara dos Deputados, e dar os

devidos encaminhamentos aos temas, fundamentais para a manutenção das atividades

produtivas rurais na região Nordeste:

Sala da Comissão,      de Novembro de 2021

*C
D2

15
53

97
33

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Cesar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215539733900

RE
Q

 n
.8

8/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
11

/2
02

1
11

:0
1

- C
FT